Hiz. Peygamber gördüğü veya haber verilmesiyle öğrendiği bu işlerden, dinî konularla ilgili olanlar hakkında red veya inkâra dair herhangi bir söz söylememiştir. O’nun bu tutumu sahâbî tarafından yapılan işi, ikrar etmesi manasına alınmış ve “takrir” tabir edilmiştir.⁴ eş-Şevkânî (1255/1839), takrîri daha kısa olarak şöyle tarif eder: “Takrir ve ikrâr, Nebî (s.a.s.)’in huzurunda söylenen, işlenen, ya da yaşadığı asırda bilinen bir şeyi reddetmeyip sükût buyurmasıdır.”⁵ eş-Şâtıbî (790/1388) de, “Rasûlullah (s.a.s.)’in tasvib ve onaylarına gelince, bunlar, görüp de onayladığı ya da işitip de ses çıkarmadığı fiillerde bir sakınca olmadığı anlamına gelir”⁶ şeklinde açıklar. Kısaca zikredilen bu manaları ihtiva eden takrir’in oluşabilmesi için bazı şartları taşıması gerekmektedir. Yani Hiz.

*Concordance*, VI/ 332-336.

4 Uğur, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara, 1992, s. 387; eş-Şevkânî, *İrşâdu’l-Fuhûl*, Dâru’l-Fikir, tsz. s. 41; Abdülkerim Zeydan, *el-Vecîz fî Usûli’l-Fıkh*, İstanbul, 1979 (ofset), s. 136.

5 eş-Şevkânî, a.g.e., s. 41; M.S. Aşkar, *Ef’âlü’r-Rasûl*, 3. baskı, Beyrut, 1414/1993, II, 89.

6 eş-Şâtıbî, *el-Muvâfakat fî Usûli’ş-Şerîa*, thk. Abdullah Dıraz, 2. bask. 1395/1975, IV, 66, krş.: Trc. M. Erdoğan, IV, 62.

reket edilerek, ikrarın muktezâsı ile amel edilir.⁷ Yahut, o konuda Hz. Peygamber'in bilgi sahibi olduğuna delâlet eden bir karîne bulunur ise, durum yine aynıdır.

Meselâ, bir sahâbî, Nebî (s.a.s) zamanında bir şey yaptığını nakletse, onu Hz.

Peygamber’den sâdır olan her şeyin Sünnet olduğu görüşünü benimseyenlerin anlayışı ile “Takrîrî Sünnet” meselesine bakılınca, aynı şeyi bu konuda da söylemek mümkündür. Yani,

17 Bkz.: Şâfiî, *Risâle*, thk. A. Muhammed Şâkir, s. 103; Suyutî, *Miftâhu’l-cenne fi’l-Ihticac bi’s-Sünne*, thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut, 1407/1987, s. 23; İbn Hazm, *el-ihkâm fi Usûli’l-Ahkâm*, Beyrut, 1403/1983, I, 96-97; Gazzâlî, *el-Mustasfâ min İlmi’l-Usûl*, Mısır, 1322/1094, I, 83; İ. L., Çakan, *Hadislerde Görülen İhtilaf ve Çözüm Yolları*, İstanbul, 1982, 94-96; M. H., Kirbaçoğlu, *İslâm Düşüncesinde Sünnet*, Ankara, 1993, 216-223; A. Toksarı, *Delil Olma Yönünden Sünnet*, Kayseri, 1994, 90-105.

20 Abdu'l-Azim ez-Zerkânî, *el-Menhelu'l-Hadîs*, Kahire, 1363, s. 60; A.O. Koçkuzu, *Rivâyet İlimlerinde Haber-i Vâhidlerin İtikat ve Teşrî Yönden Değeri*, Diyanet yay, Ankara, 1988. s. 42-43.

21 Toksarı, A.g.e., 106.

22 eş-Şevkânî, *İrşâdü'l-Fuhûl*, Dâru'l-Fikir, tsz. s. 255; el-Umerî, A.g.e., s. 40-41.

1- Ebû Ali Cübbâî (303/915) ve oğlu Ebû Hâşim (321/933) gibi bazı Mu'tezil'i usûlcüler: Hz. Peygamber dinî işlerde ictihadla hareket etmemiştir, diyerek bunu caiz görmemişler; Hz. Peygamber'in bazı sualler karşısında vahyi beklemiş olduğunu ve delil olarak da, **"O kendi hevasından konuşmaz."**²³ âyetini göstermişlerdir.²⁴ Ebû Yusuf ve *İmam Şâfî* gibi fakihler, Peygamber'in ictihad yapmasını normal bir olay görmekte ve bu ayetin " Muhammed Kur'an'ı kendisi uyduruyor" diyenlere cevap teşkil ettiğini ileri sürmektedirler.²⁵ İbn Hazm (456/1063)'da Hz. Peygamber'in dinî işlerde vahy gelmeyen konularda, ictihadla hareket etmediğini ifade ederek buna cevap vermez.²⁶ Onun şöyle söylediği nakledilir: "Kim, şerî konularda kendilerine vahy edilmediği halde, o konuda peygamberler için ictihadın caiz olduğunu zannederse, o büyük bir küfür içindedir. Allah'ın Nebî (s.a.s.)'e inzal buyurduğu şu sözü, bu kanaati iptal için yeterlidir: **"Ben ancak bana vahyolunana uyarım."**²⁷

Bu konu da yine, Hz. Peygamber'e bir soru sorulduğu zaman, vahyi bekler ve: "Bu şey hakkında bana henüz vahy gelmedi" şeklindeki sözleri, görüşlerini destekleyen bir delil olarak gösterilmektedir.²⁸

2- Kâdî Ebû Bekir el-Bâkılânî (403/1012), Gazzâlî (505/1111) gibi usûlcüler, câiz görenlerin bu konuda ileri sürdükleri delilleri yetersiz görmüşler fakat, bunu men eden bir delil de bulamadıklarından dolayı tevakkuf etmişlerdir.²⁹

3- Usûlcülerin büyük bir kısmı ile muhaddislerin tamamı, Hz. Peygamber'in şer'î konularda da ictihadının caiz olduğu görüşünü benimsemişlerdir.³⁰ İbnu'l-Hâcib, el-Âmidî (631/1233) ve bazı Hanefîler³¹ ile Hanbelî'lerin tamamı, Fahu'r Râzî

23 Necm, 53/3.

24 Ebu'l Huseyn el-Basrî, *el-Mu'temed fi Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, II, 240. 242.

25 el-Basrî, A.g.e., II, 242; eş-Şevkânî, A.g.e., 256; Abdülkâdir Şener, *İslâm Hukuku Dersleri I*, İzmir, 1992, s.

İslâm âlimleri “fıtrat” kelimesini Kur’an’da ve hadislerdeki kullanılış biçimlerini dikate alarak farklı şekillerde değerlendirmişlerdir. Kelimenin bu farklı anlamlarını, bazıları dört grupta⁴⁴ toplayarak açıklamışlardır. Yapılan bu açıklamaların dayanağını, genel olarak İbn Abdilber (463/1071)’in, “*Temhîd*” isimli eseri oluşturmaktadır. İbn Abdilber’in *Temhîd*’de yaptığı açıklamaya göre ise fıtrat üç ayrı şekilde anlamlandırılmıştır:

a) Fıtrat kelimesi, İslâm manasına gelmektedir. Selef ulemâsı ile müteahhirûn ulemânın çoğunluğu bu görüştedir.

Hadis külliyyatı tarandığı zaman pek çok örneklerini gördüğümüz "Takrîrî Sünnet" tezâhürlerini, genel olarak şu alt başlıklar hâlinde tesbit edebiliriz:

1. Hz. Peygamber'in gerek huzurunda gerekse gıyabında işlenen bir fiili ve o fiili işleyen kimseyi övmesi:

Buna misal olarak şu rivayetleri nakledebiliriz:

a) Hz Peygamber, Muaz bin Cebel (18/639)'i Yemen'e (kâdî) olarak gönderiyordu. (Ona) "nasıl hüküm vereceksin?" buyurdu. Muaz: "Allah'ın kitabındaki ahkâma göre hüküm veririm" dedi. Rasûlü Ekrem, "şayet Allah'ın kitabında yok ise?" buyurdu. Muaz: "Kendi görüşümle ictihad ederim" dedi. Rasûlü Ekrem, "Rasûlüllah'ın elçisini muvaffak kılan Allah'a hamdolsun" buyurdu.⁵⁸

b) Ebû Musa el-Eş'arî (44/664) (r.a.) naklediyor, Rasûlüllah (s.a.s.) şöyle buyurdu: "Hakikaten Eş'arîler, gazada azıklarını bitirirken yahut Medine'de ailelerinin yiyeceği azaldığında hemen yanlarındaki erzakı bir sevb (bez yahut elbise) içine toplayıp, sonra bir kap içinde ölçerek aralarında eşit bir şekilde taksim etmiş kimselerdir.

sözüyle de tevhîd akîdesi ifâde edilmiştir. Hz. Peygamber de, bütün bu güzellikleri taltif edip överek, takrîr etmişlerdir.

2. Huzurunda işlenen amelin meydana gelmesine yardım etmesi:

Buna örnek olarak da şu meşhur rivâyetleri gösterebiliriz:

a) Hz. Âişe (57-8/676) (r.a) şöyle demiştir: (Bayram günlerinden birinde) Rasûlullah yanıma geldi. O esnâda benim yanımda Buas haberlerine ait ezgileri (def çalarak) okuyan iki kız vardı. Yatağına uzanıp yüzünü çevirdi. Derken Ebû Bekir de geldi ve "Peygamber'in yanında şeytan mizmâr⁶² mı?" diyerek beni azarladı.

dedi.⁶⁸

Bu rivâyetler, Hz. Peygamber’in huzurunda yapılan bazı eğlence ve oyunların oynanmasına yardımcı olduklarına, böylece işlenen bu amellerin yapılmasını takrîr buyurdularına işâret etmektedir.

3. Hz. Peygamber’in yapılan fiilden hasıl olan şeyi helal sayması:

a) Ebû Saîd el Hudrî (64/683) (r.a)’ın yaptığı rivayette anlattığı, Hz. Peygamber’in rukye yapmaktan elde edilen şeyi yemesi, buna örnek olarak zikredilebilir. Şöyle ki: Ebû Saîd el-Hudrî naklediyor: Rasûlüllah (s.a.s.)’in sahâbîlerinden (otuz kişilik) bir seriyye memûr oldukları bir sefere gittiler.

4. Hz. Peygamber'in işlenen fiili kabul ettiğini veya ondan râzı olduğunu tavrıyla ortaya koymakla birlikte bunu sözlü olarak ifade etmemesi:

Bu da açık bir delildir. Çünkü onun şerîate aykırı olan bir şeyi müjdelemesi mümkün değildir.

a) Abdullah bin Muğaffel (59/678) (r.a.) şöyle demiştir: “Hayber günü bir tulum içyağı ele geçirdim ve ona sıkıca yapıştıktan sonra: Ben bugün bundan kimseye bir şey vermem dedim. Arkama döndüğümde Rasûlüllah (s.a.s)'i tebessüm ediyor buldum. Başka bir rivâyette “utandım” ifadesi de bulunmaktadır.⁷⁰

Şâfî (204/819) ye göre, ikrar çeşitlerinden kabul edilen uygulamalara örnek olarak şu rivâyet de gösterilir:

b) İbn Şihâb , Urve'den , o da Âişe (r.a)'dan haber vermiştir ki, Rasûlüllah (s.a.s.) sevinmiş olarak ve yüz çizgileri parlar bir halde Âişe'nin yanına girip şöyle buyurmuştur: “*Yâ Aişe, Müdlic kabilesinden olan zatın (iz sürücü Mücezziz'in) Zeyd ile Üsâme için söylediği sözü işitmedin mi?

dedi. Rasûlullah (s.a.s.):

“Ya Âişe! Sen beni ne zaman aşırı hareket edici buldun? Kıyâmet günü Allah katında mevkiye insanların en şerlisi (dünyada) kötülüğünden korunmak için insanların terk ettiği – yahut, karşılaşmak ve konuşmaktan kaçındığı – kimsedir” buyurdu.⁷²

Kâdî İyaz (544/1149) şöyle demiştir: Bu adam Uyeyne bin Hısn’dır. Görünüşte Müslüman olmuş ise de henüz mümin olmuş değildi. Peygamber, insanlar onu tanırsınlar ve onun halini bilmeyenler onunla aldanmasınlar diye onun hâlini beyan etmek istemiştir. Onda Peygamber’in hayatında da, ondan sonra da imanın zaafına delâlet eden hâl vardı. Nihayet mürtedlerle beraber irtidat etmiş, kendisi esir olarak Ebû Bekir’e getirilmiştir. Peygamber’in onu, “*kabilenin kötü kardeşidir*” diye vasıflaması, nübüvvet âlemlerindedir. Çünkü onun kötülüğü Peygamber’in vasfettiği gibi meydana çıkmıştır. Peygamber ona karşı ancak onu ve benzerlerini İslâm’a ısındırmak için yumuşak konuşmuştur.⁷³

d) Amr bin el-As (61/680) (r.a), şöyle der: Zâtü’s-selâsil gazvesinde geceleyin ihtilâm (cünüb) olmuşum. (Soğuk su ile) gusledersem helâk olacağımdan (hastalanıp öleceğimden) korktum. Teyemmüm ettim sonra arkadaşlarıma sabah namazını kıldırtdım.

Takrîre konu olan davranışı işleyen kimsenin inanç durumu:

a) Eğer o filli işleyen kimse kâfir ise ve Rasûlüllah da onun inkârını biliyorsa ve bu yüzden sükût etmiş ise, bu durumda sükûtunun bir hükmü olmaz. Çünkü o anda, o kimsenin Rasûlüllah'ın müdâhalesinden bir fayda elde etmeyeceği bellidir.⁸⁶ el-Cüveynî (478/1085), buna münâfığı da katar. Ancak el-Mâzerî (536/1141) buna karşı çıkararak: "Zahirde o ehl-i İslâm'dan olduğu için, biz zâhiren ona İslâm muamelesi yaparız" der. Buna, Rasûlüllah (s.a.s.)'in onları bildiğini ve mev'izenin onlara fayda vermeyeceği düşüncesiyle, münâfıklar için çok kere sükût ettiği ileri sürülerek cevap verilmiştir.⁸⁷